

Số: 795/KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững
của Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 1228/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững của Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU-CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè; góp phần ổn định và từng bước nâng cao đời sống nhân dân, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chương trình giảm nghèo bền vững trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của Huyện giai đoạn 2021-2025.

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải thiết thực và hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát; tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương điển hình trong phong trào thi đua thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững.

2. Chỉ tiêu

- Phân đầu cơ bản hoàn thành chiều giáo dục và đào tạo.

+ Chỉ số thiếu hụt về trình độ giáo dục - đào tạo của người lớn trong độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi.

+ Chỉ số thiếu hụt về tình trạng đi học của trẻ em.

II. NHIỆM VỤ VÀ NHÓM GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

Huyện xác định nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2021-2025 là học chữ, học nghề, giải quyết việc làm gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững. Đưa Chương trình giảm nghèo bền vững gắn với kế hoạch phát triển kinh tế xã hội Huyện. Trong đó tập

trung nâng cao thu nhập để vượt nghèo, gia tăng cơ hội để người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, đặc biệt chiều giáo dục và đào tạo đã được xác định.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, các cấp, các ngành, nhất là người nghèo về tầm quan trọng của việc thực hiện chủ trương giảm nghèo bền vững.

Hướng dẫn thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, học nghề cho học sinh thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo. Giải quyết vấn đề phổ cập giáo dục, phân luồng giáo dục học sinh người nghèo, nâng cao mặt bằng dân trí. Phối hợp thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo. Xây dựng giải pháp đảm bảo tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ tuổi theo từng cấp học, hạn chế thấp nhất trường hợp con em hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi phải bỏ học, lưu ban vì lý do mưu sinh của gia đình. Phối hợp vận động người nghèo (trong độ tuổi) bị thiếu hụt về trình độ văn hóa được tiếp cận thuận lợi các chương trình để nâng cao trình độ từng bước kéo giảm chỉ số thiếu hụt này.

2. Các nhóm giải pháp

a) Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phụ huynh, học sinh và toàn xã hội về Chương trình giảm nghèo bền vững.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của Chương trình giảm nghèo bền vững nhằm nâng cao ý thức vươn lên thoát nghèo, chống tư tưởng trông chờ ỷ lại của một bộ phận nhân dân.

- Tham mưu triển khai kế hoạch Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; kiểm tra, báo cáo tình hình và tiến độ thực hiện của các đơn vị cho Ủy ban nhân dân Huyện.

b) Công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh trung học cơ sở

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trung học cơ sở như: Ngày hội tư vấn, hướng nghiệp; thi tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp; các hoạt động giao lưu của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục với các nhà khoa học, nhà quản lý, doanh nhân.

- Bố trí đội ngũ giáo viên làm công tác tư vấn, hướng nghiệp đủ năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Tăng cường các hoạt động tham quan thực tế, tổ chức hoạt động trải nghiệm tại nhà máy, xưởng sản xuất, nông trại, tạo cho học sinh trung học cơ sở tiếp cận và hình thành định hướng nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp cho học sinh trong các trường trung học cơ sở và người trong độ tuổi lao động tự do trên địa bàn, đặc biệt là học sinh nằm trong diện hộ nghèo định hướng và chọn lựa con đường học tiếp, phù hợp với khả năng, điều kiện, hoàn cảnh gia đình và bản thân, phù hợp với nhu cầu xã hội.

- Định hướng cơ cấu ngành nghề cho học sinh học tập phù hợp với nhu cầu nhân lực, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội.

c) Công tác phổ cập giáo dục

- Tập trung đề ra các giải pháp thực hiện đảm bảo tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ tuổi theo từng cấp học, hạn chế thấp nhất trường hợp con em hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi phải bỏ học, lưu ban vì lý do mưu sinh của gia đình.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp học; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học; bố trí, sắp xếp, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi phổ cập giáo dục tham gia học tập để hoàn thành tiêu chuẩn cá nhân theo quy định; xác minh trình độ văn hóa, vận động các đối tượng trong độ tuổi phổ cập giáo dục ngoài nhà trường đến lớp (GDTX, trung cấp nghề hoặc trung cấp chuyên nghiệp).

- Thường xuyên phối hợp với các cơ sở giáo dục để cập nhật danh sách học sinh đang học và danh sách học sinh nghỉ, bỏ học; hỗ trợ và tạo điều kiện cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đến lớp; duy trì các lớp phổ cập giáo dục trên các địa bàn xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho các học sinh có điều kiện khó khăn được đến lớp.

- Khích lệ, động viên, khen thưởng người nghèo, cận nghèo tích cực học tập, nâng cao trình độ thông qua các phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng gắn với xây dựng xã, ấp văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới và chuẩn xã hội học tập.

d) Chính sách hỗ trợ giáo dục và đào tạo

- Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo. Song song, đẩy mạnh tổ chức vận động nguồn Quỹ Vì người nghèo, các chương trình khuyến học, khuyến tài của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các nhà tài trợ để hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo, cận nghèo của Huyện.

- Vận động và có chính sách hỗ trợ nâng cao trình độ học vấn cho học sinh hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt về chỉ số giáo dục. Vận động con em hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt về chỉ số giáo dục - đào tạo bằng các hình thức tổ chức học tập tại các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, có chính sách giáo dục định hướng nghề nghiệp, phân luồng học sinh hợp lý để tạo điều kiện thay đổi cuộc sống hộ nghèo, cận nghèo; tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi về tín dụng cho học sinh, sinh viên nghèo.

- Triển khai tốt các chính sách hỗ trợ cho người học thuộc đối tượng chính sách, phụ nữ, thanh niên, đặc biệt là học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo. Khuyến khích xây dựng và mở rộng "Quỹ khuyến học"; ưu tiên đầu tư để đạt chuẩn cơ sở trường, lớp học.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Thực hiện các chính sách liên quan nhằm giảm tỷ lệ thiếu hụt về giáo dục cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo với hai tiêu chí được xác định là "trình độ giáo dục của người lớn" và "tình trạng đi học của trẻ em".

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của các trường để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của Chương trình giảm nghèo bền vững.

- Tăng cường các hoạt động hướng nghiệp, sinh hoạt ngoại khóa nhằm thực hiện hiện tốt công tác định hướng, phân luồng cho học sinh ngay từ những lớp đầu cấp; phân tích và định hướng theo sở trường của từng học sinh để học sinh chọn ngành cho bản thân.

- Đảm bảo tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ tuổi theo từng cấp học, hạn chế thấp nhất trường hợp con em hộ nghèo, cận nghèo trong độ tuổi phải bỏ học, lưu ban vì lý do mưu sinh.

- Thực hiện tốt chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững của Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung nêu trên. /

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TiH, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT. *sl*



Lê Thị Oanh